КОПИЯ

1-305/2025

77RS0014-02-2025-005865-10

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

адрес

09 декабря 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Антиповой А.В. при помощнике судьи фио

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора адрес фио, фио,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение № 15774 и ордер № 471 от 23 июня 2025 года, выданный Центральной Московской коллегией адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес

<

...>, в браке состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего водителем регулярных городских пассажирских маршрутов автоколонны № 14 филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгорстранс», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Так, фио на основании трудового договора № 666 от 08.10.2008, а также приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 213/42лс от 31.10.2018 назначена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) колонны № 6 Филиала Восточный государственного унитарного предприятия адрес «Мосгортранс» (далее по тексту – ГУП «Мосгортранс») с 01.11.2018, а с 15.01.2024 на основании дополнительного соглашения от 10.01.2024 к трудовому договору № 666 от 08.10.2008 назначена на должность ведущего инженера автоколонны №14 отдела эксплуатации (автобус) Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс».

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера (автоколонны), утвержденной 30.10.2018 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 30.10.2018 председателем ППО-МОО на фио в числе прочего было возложено:

 составление графиков работы водителей, на каждый месяц,

 составление, ведение, корректировка табеля учета рабочего времени линейных водителей, механиков, водителей перегонщиков,

 осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей,

 составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявлять причину невыхода водителей, на работу и отражать причину в книге невыходов,

 составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства,

 осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом,

 контролировать согласно ТК РФ отработку часов водителей, при этом каждую пятидневку выписывать на каждого водителя недоработку, переработку часов,

 соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством,

 соблюдать правила и нормы по охране труда и противопожарной безопасности.

В соответствии с должностной инструкцией ведущего инженера (автоколонны), утвержденной 30.07.2021 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 30.07.2021 председателем профсоюзного комитета филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» на фио в числе прочего было возложено:

 составление графиков работы водителей на каждый месяц;

 осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей;

 составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявление причин невыхода водителей на работу и отражение причин в книге невыходов;

 составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства;

 осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом;

 контроль согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработки часов водителей, в том числе фиксирование на каждого водителя недоработки и переработки часов;

 соблюдение режима труда и отдыха водителей, установленного законодательством;

 соблюдение правил и норм по охране труда.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами фио являлась должностным лицом, обладающим организационного-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций подчиненных работников.

Согласно п.6 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, а также пп. 9, 11 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 (утратил силу 01.01.2021 на основании постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2020 № 1742 «О признании утратившим силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых актов и отдельных положений актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного транспортного надзора, федерального государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности, а также обязательные требования в области технического осмотра транспортных средств»), при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 - 12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

В соответствии с пп. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020, а также пп. 16, 17 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004, время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов.

Как следует из п.26.2 Раздела 26 «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Не позднее 04.05.2020, находясь в точно не установленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, работающий с 22.04.2014 на основании трудового договора № 210 от 21.04.2014, а также приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 578к от 21.04.2014 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 6 филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» (а с 15.01.2024 на основании дополнительного соглашения от 18.12.2023 к трудовому договору от 21.04.2014 № 210, а также приказа (распоряжения) о переводе работников № 5562-к от 22.12.2023 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 14 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», обязанный в соответствии с ч.3 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, с целью формирования для себя благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, принял решение о даче лично взятки в виде денег ранее ему знакомой фио

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 04.05.2020, ФИО1, находясь в точно не установленном следствием месте и при неустановленных обстоятельствах, достоверно зная, что фио является должностным лицом, обладающим организационного-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении отдельными работниками с формированием кадрового состава и определением трудовых функций подчиненных работников, достиг с последней договоренности, что в случае ежемесячной передачи им (ФИО1) лично ей (фио) денежных средств в сумме от сумма до сумма в качестве взятки последняя, обладая соответствующими полномочиями, действуя в нарушение своей должностной инструкции, а также пп. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказами Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 и № 15 от 20.08.2004, ч.3 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», будет формировать для него благоприятные условия труда, удобный график работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, то есть совершать незаконные действия, на что фио, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного корыстного обогащения, находясь в тот же период времени, в том же месте, ответила согласием.

фио, действуя согласно вышеуказанной достигнутой с фио договоренности, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на дачу должностному лицу – фио лично взятки в виде денег за совершение последней незаконных действий, в значительном размере, а именно за формирование для него в нарушение ее (фио) должностной инструкции и пп. 6, 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказами Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 и № 15 от 20.08.2004, ч.3 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», благоприятных условий труда, удобного графика работы и распределения выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, в период с 17 час. 08 мин. 04.05.2020 по 12 час. 17 мин. 12.04.2024 осуществил следующие неоднократные переводы денежных средств в качестве взятки фио на ее банковскую карту № 2202200314951243, имеющую расчетный счет № 

<

***>, открытый 26.01.2015 в дополнительном офисе № 6901/806 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, со своей банковской карты № 2202202041886957, имеющей расчетный счет № 

<

***>, открытый 21.10.2019 на имя ФИО1 в дополнительном офисе №6901/1507 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес: 04.05.2020 в 17 час. 08 мин. - сумма; 12.06.2020 в 14 час. 17 мин. - сумма; 14.09.2020 в 17 час. 30 мин. - сумма; 14.10.2020 в 15 час. 37 мин. - сумма; 13.11.2020 в 9 час. 55 мин. - сумма; 15.12.2020 в 10 час. 29 мин. - сумма; 13.01.2021 в 11 час. 02 мин. - сумма; 09.02.2021 в 13 час. 03 мин. - сумма; 13.03.2021 в 15 час. 25 мин. - сумма; 13.04.2021 в 10 час. 59 мин. - сумма; 14.05.2021 в 12 час. 54 мин. - сумма; 12.06.2021 в 11 час. 10 мин. - сумма; 14.07.2021 в 14 час. 38 мин. - сумма; 17.03.2022 в 15 час. 51 мин. - сумма; 17.04.2022 в 20 час. 17 мин. – сумма; 13.05.2022 в 16 час. 55 мин. - сумма; 13.06.2022 в 12 час. 23 мин. - сумма; 13.01.2023 в 11 час. 01 мин. - сумма; 13.02.2023 в 13 час. 42 мин. - сумма; 15.03.2023 в 10 час. 54 мин. - сумма; 13.04.2023 в 12 час. 45 мин. - сумма; 15.05.2023 в 13 час. 51 мин. - сумма; 13.07.2023 в 12 час. 43 мин. - сумма; 12.10.2023 в 11 час. 38 мин. - сумма; 13.11.2023 в 14 час. 58 мин. - сумма; 14.12.2023 в 14 час. 00 мин. - сумма; 12.01.2024 в 11 час. 56 мин. - сумма; 13.02.2024 в 11 час. 54 мин. - сумма; 13.03.2024 в 11 час. 30 мин. - сумма; 12.04.2024 в 12 час. 17 мин. - сумма, а всего в размере сумма, то есть в значительном размере.

В свою очередь фио в период времени с 01.05.2020 по 30.04.2024, находясь на своем рабочем по адресу: адрес, действуя в нарушение положений своей должностной инструкции, пп. 6, 10-12 особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказами Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 и № 15 от 20.08.2004, ч.3 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», выполняя действия, обусловленные взяткой, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, создавая благоприятные для него условия труда, составила график работы и распределила выходы последнего на маршруты таким образом, что продолжительность ежедневной работы (смены) ФИО1 за май 2020 г., июнь 2020 г., июль 2020 г., август 2020 г., октябрь 2020 г., декабрь 2020 г., январь 2021 г., октябрь 2021 г., декабрь 2022 г., январь 2023 г., февраль 2023 г., май 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., при суммированном учете рабочего времени, превысила нормативы, установленные п.6 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказами Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 и № 15 от 20.08.2004, а именно то, что продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 - 12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки, время управления ФИО1 транспортным средством за май 2020 г., июнь 2020 г., июль 2020 г., август 2020 г., октябрь 2020 г., ноябрь 2020 г., декабрь 2020 г., январь 2021 г., февраль 2021 г., март 2021 г., апрель 2021 г., май 2021 г., июнь 2021 г., июль 2021 г., август 2021 г., октябрь 2021 г., ноябрь 2021 г., декабрь 2021 г., январь 2022 г., февраль 2022 г., март 2022 г., апрель 2022 г., май 2022 г., июнь 2022 г., июль 2022 г., август 2022 г., сентябрь 2022 г., ноябрь 2022 г., декабрь 2022 г., январь 2023 г., февраль 2023 г., март 2023 г., апрель 2023 г., май 2023 г., июнь 2023 г., июль 2023 г., август 2023 г., октябрь 2023 г., ноябрь 2023 г., декабрь 2023 г., январь 2024 г., февраль 2024 г. - превысило нормативы, установленные пп. 10-12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказами Министерства транспорта Российской Федерации № 424 от 16.10.2020 и № 15 от 20.08.2004, а именно то, что время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха, допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.173-178, 194-197), согласно которым в содеянном он раскаивается. фио знает давно, у них сложились доверительные отношения, поэтому он попросил фио, чтобы она за денежные средства, которые он систематически перечислял ей на банковскую карту, составляла для него благоприятные условия труда, удобный график работы и распределяла удобные выходы маршрутов автобуса. Попросил он об этом фио, так как непосредственно она занимается составлением нарядом и табелей. фио выполняла его вышеуказанную просьбу, в связи с чем он (ФИО1) ежемесячно переводил денежные средства в благодарность со своей банковской карты № 2202202041886957, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в дополнительном офисе № 6901/1507 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес, на банковскую карту фио № 2202200314951243, привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России». Таким образом, в период с 04.05.2020 по 12.04.2024 он осуществил 30 банковских переводов на вышеуказанную банковскую карту фио, а именно: 04.05.2020 в 17 час. 08 мин. - сумма; 12.06.2020 в 14 час. 17 мин. - сумма; 14.09.2020 в 17 час. 30 мин. - сумма; 14.10.2020 в 15 час. 37 мин. - сумма; 13.11.2020 в 9 час. 55 мин. - сумма; 15.12.2020 в 10 час. 29 мин. - сумма; 13.01.2021 в 11 час. 02 мин. - сумма; 09.02.2021 в 13 час. 03 мин. - сумма; 13.03.2021 в 15 час. 25 мин. - сумма; 13.04.2021 в 10 час. 59 мин. - сумма; 14.05.2021 в 12 час. 54 мин. - сумма; 12.06.2021 в 11 час. 10 мин. - сумма; 14.07.2021 в 14 час. 38 мин. - сумма; 17.03.2022 в 15 час. 51 мин. - сумма; 17.04.2022 в 20 час. 17 мин. - сумма; 13.05.2022 в 16 час. 55 мин. - сумма; 13.06.2022 в 12 час. 23 мин. - сумма; 13.01.2023 в 11 час. 01 мин. - сумма; 13.02.2023 в 13 час. 42 мин. - сумма; 15.03.2023 в 10 час. 54 мин. - сумма; 13.04.2023 в 12 час. 45 мин. - сумма; 15.05.2023 в 13 час. 51 мин. - сумма; 13.07.2023 в 12 час. 43 мин. - сумма; 12.10.2023 в 11 час. 38 мин. - сумма; 13.11.2023 в 14 час. 58 мин. - сумма; 14.12.2023 в 14 час. 00 мин. - сумма; 12.01.2024 в 11 час. 56 мин. - сумма; 13.02.2024 в 11 час. 54 мин. - сумма; 13.03.2024 в 11 час. 30 мин. - сумма; 12.04.2024 в 12 час. 17 мин. - сумма А всего в сумме он перевел фио денежные средства в размере сумма. Ему (ФИО1) также известно, что согласно Правилам дорожного движения и Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, его рабочий день не мог превышать 12 часов, а время управления автомобилем не может превышать 10 часов. Он понимал, что его действия носят незаконный характер, но график, составленный фио, позволял ему завершать рабочий день в удобное для него время, либо выходить чаще на смену, то есть больше заработать денежных средств. Он осознает, что не должен был давать взятку фио, он знал и понимал, что данные действия носят незаконный характер.

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, его вина подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.61-66, 73-77, т.2 л.д.157-162) и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с января 2024 года она работает в должности ведущего инженера отдела эксплуатации автоколонна № 14 Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», по адресу: адрес. По указанному адресу ее рабочее место располагается на протяжении длительного времени, примерно 9-10 лет, с момента образования филиала «Восточный», т.е. с 2015-2016 гг. В ГУП «Мосгортранс» работает с 1995 года на различных должностях, которые в настоящий момент она затрудняется назвать. За свою работу она не раз награждалась, ей выплачивались премии и объявлялись благодарности. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входило вести табель учета рабочего времени по автоколонне; составлять графики работ водителей, на каждый месяц; осуществлять контроль за учетом отработанных часов водителей; составлять ежесуточные наряды выходов (выпуска) работы водителей, вносить оперативные изменения в наряды (в случае неявок водителей на работу). Также она выявляет причину невыхода водителей, на работу и отражает причину в книге невыходов; обязана составлять и вести наряды (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графику работы; вносить оперативные изменения в наряды по распоряжению руководства; осуществлять контроль за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом; расписывать молодых водителей, не допускать им переработку; осуществлять контроль за графиком работы женщин (водителя автобуса) в пределах одной дневной смены; в необходимых случаях, вносить добавления, изменения к составлению нарядов, изменения графика режима работы водителей, по указанию начальника отдела эксплуатации; обеспечивать постоянную оперативную связь с диспетчерами, начальниками автоколонн, инженерами 1 категории контрольно-учетной группы, бригадирами маршрутов, линейными водителями; контролировать согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработку часов водителей, при этом каждую пятидневку выписывать на каждого водителя недоработку, переработку часов; соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством; соблюдать правила и нормы по охране труда и противопожарной безопасности. Ее непосредственным руководителем является в настоящий момент начальник 14 автоколонны фио, именно ему она непосредственно подчиняется в настоящий момент, выполняет его указания и поручения. Ее основной и непосредственной обязанностью является произвести разнарядку водителей в наряд для работы на линии, в которой отображается водитель, маршрут, время выезда и заезда. Данный документ составляет непосредственно она лично, в котором расписывается, однако его также утверждает и согласовывает начальник колонны, а также заместитель директора по перевозкам. При этом, чтобы составить разнарядку водителей, необходимо было учесть множество факторов, в том числе и возможность выйти того или иного водителя на смену в необходимое время. В этой связи водители филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» обращались к ней с просьбой получить удобный для них график работы, то есть получить как можно больше часов на рейсе, чаще оказываться в графиках, а также получении «лучшего» маршрута, то есть маршрута, по которому им самим было бы комфортнее передвигаться. Это действительно входило в ее обязанности и зависело от разнарядки, то есть кого и в какую смену она выставит, однако фактически ей было без разницы кто и когда будет на смене, т.к. ее основной задачей было, чтобы на линии было установленное количество транспорта установленного образца, то есть по сути ей нужно было выполнять свою работу, только с учетом пожелания водителей. Штатная численность водителей всегда была заполнена не в полном объеме, в связи с чем ей приходилось выводить водителей с выходного дня на переработку.

Ознакомившись с движениями денежных средств по ее банковским картам, открытым в ПАО «Сбербанк России», фио пояснила, что 04.05.2020 в 17 час. 08 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 12.06.2020 в 14 час. 17 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 14.09.2020 в 17 час. 30 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 14.10.2020 в 15 час. 37 мин. с банковской карты ФИО1 №2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.11.2020 в 9 час. 55 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 15.12.2020 в 10 час. 29 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.01.2021 в 11 час. 02 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 09.02.2021 в 13 час. 03 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.03.2021 в 15 час. 25 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.04.2021 в 10 час. 59 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 14.05.2021 в 12 час. 54 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 12.06.2021 в 11 час. 10 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 14.07.2021 в 14 час. 38 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 17.03.2022 в 15 час. 51 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 17.04.2022 в 20 час. 17 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.05.2022 в 16 час. 55 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.06.2022 в 12 час. 23 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.01.2023 в 11 час. 01 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.02.2023 в 13 час. 42 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 15.03.2023 в 10 час. 54 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.04.2023 в 12 час. 45 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 15.05.2023 в 13 час. 51 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.07.2023 в 12 час. 43 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 12.10.2023 в 11 час. 38 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.11.2023 в 14 час. 58 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 14.12.2023 в 14 час. 00 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 12.01.2024 в 11 час. 56 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.02.2024 в 11 час. 54 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 13.03.2024 в 11 час. 30 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России»; 12.04.2024 в 12 час. 17 мин. с банковской карты ФИО1 № 2202202041886957 ПАО «Сбербанк России» произведено списание денежных средств в размере сумма на ее банковскую карту № 2202200314951243 ПАО «Сбербанк России».

Таким образом, в период с 04.05.2020 по 12.04.2024 она (фио) получила от ФИО1 взятку, в виде незаконного денежного вознаграждения в размере сумма. При этом ей известно, что согласно Правилам дорожного движения и Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, а в исключительных случаях до 12 часов по согласованию с представительным органом работников, а также время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха, допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель. Однако, фактически данные требования законодательства ей нарушались, и продолжительность рабочей смены и время управления автобусом у водителей автопарка, в том числе и у ФИО1 превышали вышеуказанные временные нормы. Данные нарушения ей допускались в том числе и потому, что в автопарке был постоянно неполный штат и ей нужно было ставить водителей на линию, привлекая их к работе сверхурочно. В этой связи, были желающие среди водителей, в том числе и ФИО1, который за незаконное денежное вознаграждение готов был работать сверхурочно, чтобы иметь возможность больше зарабатывать. Она (фио) осознает, что не должна была брать взятку в виде незаконного денежного вознаграждения от ФИО1, она знала и понимала, что данные действия носят незаконный характер. Вину в содеянном признает и раскаивается, обязывается больше не совершать подобных деяний;

-показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.81-84) и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с 2012 года он работает в ГУП «Мосгортранс» на различных должностях; в нынешней должности – начальника автоколонны № 14 состоит с марта 2024 года. В его должностные обязанности входит общее руководство деятельности автоколонны. В автоколонне № 14 также работает фио, которая состоит в должности ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус), он является ее непосредственным руководителем. Рабочее место у них располагается в диспетчерской Филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс», который располагается по адресу: адрес. Среди прочих сотрудников, в должности водителей регулярных городских пассажирских маршрутов в автоколонне № 14 работают фио, фио, фио, фио, фио, ФИО1, в чьи должностные обязанности входит непосредственное управление автобусом на закрепленных линиях. Так, фио, занимающая должность ведущего инженера автоколонны № 14 составляет табели рабочего времени, графики и наряды (путевые листы). Каждый рабочий день она заполняет наряды по выпуску автобусов на линию, которые заполняются на автоколонну, где указывается табельный номер, анкетные данные водителей и, непосредственно, маршрут, по которому конкретный водитель в конкретный день будет осуществлять маршрут, на каком конкретном автобусе. Табели учета рабочего времени также составляет и подписывает фио То есть в должностные обязанности фио входит составление табелей рабочего времени, а также распределение и контроль за отработкой часов водителями. О договоренностях и взаимоотношениях между водителями и фио он (фио) ничего не знал, никаких денежных средств ни от фио, ни от водителей, а также от иных лиц, не получал;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2025 с приложениями, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный ПАО «Сбербанк России», как приложение к ответу № ЗНО0342216791 от 03.05.2024 на запрос № 12402450008000040 от 15.04.2024, клапан которого опечатан оттиском печати «ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск CD-R (серийный номер RFD80M-79243), который помещается в дисковод моноблока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружены различные файлы, в ходе осмотра которых установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия:

1) файл с названием «ЗНО0342216791_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_86957_1», который представляет собой выписку с банковской карты № 2202202041886957, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому 21.10.2019 на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 6901/1507 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес Б. В ходе осмотра указанной выписки, установлены переводы денежных средств (среди прочих) на банковскую карту № 2202200314951243, привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому 26.01.2015 на имя фио в дополнительном офисе № 6901/806 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес, а именно:

- 04.05.2020 в 17 час. 08 мин. - сумма;

- 12.06.2020 в 14 час. 17 мин. - сумма;

- 14.09.2020 в 17 час. 30 мин. - сумма;

- 14.10.2020 в 15 час. 37 мин. - сумма;

- 13.11.2020 в 9 час. 55 мин. - сумма;

- 15.12.2020 в 10 час. 29 мин. - сумма;

- 13.01.2021 в 11 час. 02 мин. - сумма;

- 09.02.2021 в 13 час. 03 мин. - сумма;

- 13.03.2021 в 15 час. 25 мин. - сумма;

- 13.04.2021 в 10 час. 59 мин. - сумма;

- 14.05.2021 в 12 час. 54 мин. - сумма;

- 12.06.2021 в 11 час. 10 мин. - сумма;

- 14.07.2021 в 14 час. 38 мин. - сумма;

- 17.03.2022 в 15 час. 51 мин. - сумма;

- 17.04.2022 в 20 час. 17 мин. – сумма;

- 13.05.2022 в 16 час. 55 мин. - сумма;

- 13.06.2022 в 12 час. 23 мин. - сумма;

- 13.01.2023 в 11 час. 01 мин. - сумма;

- 13.02.2023 в 13 час. 42 мин. - сумма;

- 15.03.2023 в 10 час. 54 мин. - сумма;

- 13.04.2023 в 12 час. 45 мин. - сумма;

- 15.05.2023 в 13 час. 51 мин. - сумма;

- 13.07.2023 в 12 час. 43 мин. - сумма;

- 12.10.2023 в 11 час. 38 мин. - сумма;

- 13.11.2023 в 14 час. 58 мин. - сумма;

- 14.12.2023 в 14 час. 00 мин. - сумма;

- 12.01.2024 в 11 час. 56 мин. - сумма;

- 13.02.2024 в 11 час. 54 мин. - сумма;

- 13.03.2024 в 11 час. 30 мин. - сумма;

- 12.04.2024 в 12 час. 17 мин. - сумма.

После произведенного осмотра, выписка с банковской карты № 2202202041886957, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 6901/1507 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес, распечатывается частично в части (банковские переводы денежных средств в адрес фио) информации и приобщается к настоящему протоколу (Приложение № 1).

Таким образом, в период с 04.05.2020 по 12.04.2024 ФИО1 совершил дачу взятки лично посредством 30 вышеуказанных банковских переводов должностному лицу – фио в размере сумма за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки установленным нормам и запретам;

2) файл с названием фио АНСАРОВИЧ_..._8207450399_38_38_52_1», представляющий собой справку о наличии счетов на имя ФИО1, согласно которой счет № 

<

***> открыт 21.10.2019 в подразделении № 6901/1507 по адресу: адрес фио указанная справка о наличии счетов распечатывается и приобщается к настоящему протоколу (Приложение № 2).

фио оптический CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк России», как приложение к ответу № ЗНО0342216791 от 03.05.2024, извлекается из дисковода служебного компьютера следователя, помещается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеивается биркой из бумаги с пояснительным текстом «Оптический диск CD-R (серийный номер RFD80M-79243), представленный ПАО «Сбербанк России», содержащий выписку по расчетным счетам ФИО1», оттиском печати «Следственное управление по адрес Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес», подписями понятых и следователя (т.2 л.д.21-28);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2025 с приложениями, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный ПАО «Сбербанк России», как приложение к ответу № ЗНО0328650345 от 26.02.2024 на запрос № 124-008-040 от 21.02.2024, клапан которого опечатан оттиском печати «ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск CD-R (CD-R 80 CWLHT-1744 СА04), который помещается в дисковод моноблока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружены различные файлы, в ходе осмотра которых установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия: файл с названием «ЗНО0328650345_ФВД_Самара_EVENTAgnt_2202_51243_61», который представляет собой выписку с банковской карты № 2202200314951243, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому 26.01.2015 на имя фио в дополнительном офисе № 6901/806 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес.

В ходе осмотра указанной выписки, установлены переводы денежных средств (среди прочих) с банковской карты № 2202202041886957, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому 21.10.2019 на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 6901/1507 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес, а именно:

- 04.05.2020 в 17 час. 08 мин. - сумма;

- 12.06.2020 в 14 час. 17 мин. - сумма;

- 14.09.2020 в 17 час. 30 мин. - сумма;

- 14.10.2020 в 15 час. 37 мин. - сумма;

- 13.11.2020 в 9 час. 55 мин. - сумма;

- 15.12.2020 в 10 час. 29 мин. - сумма;

- 13.01.2021 в 11 час. 02 мин. - сумма;

- 09.02.2021 в 13 час. 03 мин. - сумма;

- 13.03.2021 в 15 час. 25 мин. - сумма;

- 13.04.2021 в 10 час. 59 мин. - сумма;

- 14.05.2021 в 12 час. 54 мин. - сумма;

- 12.06.2021 в 11 час. 10 мин. - сумма;

- 14.07.2021 в 14 час. 38 мин. - сумма;

- 17.03.2022 в 15 час. 51 мин. - сумма;

- 17.04.2022 в 20 час. 17 мин. – сумма;

- 13.05.2022 в 16 час. 55 мин. - сумма;

- 13.06.2022 в 12 час. 23 мин. - сумма;

- 13.01.2023 в 11 час. 01 мин. - сумма;

- 13.02.2023 в 13 час. 42 мин. - сумма;

- 15.03.2023 в 10 час. 54 мин. - сумма;

- 13.04.2023 в 12 час. 45 мин. - сумма;

- 15.05.2023 в 13 час. 51 мин. - сумма;

- 13.07.2023 в 12 час. 43 мин. - сумма;

- 12.10.2023 в 11 час. 38 мин. - сумма;

- 13.11.2023 в 14 час. 58 мин. - сумма;

- 14.12.2023 в 14 час. 00 мин. - сумма;

- 12.01.2024 в 11 час. 56 мин. - сумма;

- 13.02.2024 в 11 час. 54 мин. - сумма.

После произведенного осмотра, выписка с банковской карты с банковской карты № 2202200314951243, привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому 26.01.2015 на имя фио в дополнительном офисе № 6901/806 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: адрес, распечатывается частично (банковские переводы денежных средств от ФИО1) и приобщается к настоящему протоколу (Приложение № 1).

фио оптический CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк России», извлекается из дисковода служебного компьютера следователя, помещается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеивается биркой из бумаги с пояснительным текстом «Оптический диск CD-R (CD-R 80 CWLHT-1744 СА04), представленный ПАО «Сбербанк России» (исх. № ЗНО0328650345 от 26.02.2024), содержащий выписки по расчетным счетам фио», оттиском печати «Следственное управление по адрес Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес», подписями понятых и следователя. Способ упаковки исключает доступ к содержимому без ее повреждения (т.2 л.д.34-40);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2025 с приложениями, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный филиалом Северо-Восточный ГУП Мосгортранс как ответ на запрос, клапан которого опечатан оттиском печати. В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск формата CD-R (RFD80M-79243), который помещается в дисковод системного блока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружены файлы формата (.xlsx) под названием фио 01.05.20-14.01.2024» и фио 15.01.2024-28.02.2024 г», содержащие сведения о путевых листах ФИО1 за период с 01.05.2020 по 28.02.2024. В ходе осмотра следователем добавляются 3 дополнительных столбца под названиями: «Время», «Время работы (п.9 Приказа Минтранса России от 16.10.2020 № 424)», «Время вождения п.26.2 Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» ПДД РФ». Вышеуказанная таблица «Excel» распечатывается и приобщается к настоящему протоколу (Приложение № 1).

Также в корневом каталоге обнаружен файл формата (.pdf) под названием «табель фио», содержащий табели учета рабочего времени ФИО1 за период с мая 2020 года по февраль 2024 года на 47 листах, которые распечатываются и приобщаются к настоящему протоколу (Приложение № 2).

фио оптический CD-R диск, представленный филиалом Северо-Восточный ГУП Мосгортранс, как приложение к ответу на запрос извлекается из дисковода служебного компьютера следователя, помещается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеивается биркой из бумаги с пояснительным текстом «Оптический диск формата CD-R (RFD80M-79243), представленный филиалом Северо-Восточный ГУП Мосгортранс, содержащий электронные путевые листы и табели учета рабочего времени водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов ФИО1», оттиском печати «СУ по адрес», подписями понятых и следователя. Способ упаковки исключает доступ к содержимому без ее повреждения (т.2 л.д.45-153);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025 с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является двухэтажное кирпичное здание с вывеской «Диспетчерская автобусного парка № 2 ГУП «Мосгортранс», расположенное по адресу: адрес. Фасад здания окрашен в бежевый цвет. На одной из стен фасада располагается адресная табличка с надписью адрес. Над входом, расположенным со стороны улицы 5я Кабельная адрес, имеется табличка с надписью: «Диспетчерская автобусного парка № 2 Мосгортранс». При входе в вышеуказанное здание располагается КПП с охраной. После КПП на первом этаже находится информационные окна, продолжение коридора с кабинетами и лестница на второй этаж здания. На втором этаже находятся кабинеты, одним из которых является кабинет № 6 с надписью «Автоколонна 14» (располагается слева после подъема на 2й этаж, второй по счету вдоль правой боковой стены). В кабинете № 6 четыре рабочих места с персональными компьютерами, на столах находятся рабочие документы, принтер и маленькая комната с холодильником, микроволновой печью и принтером. Установлено, что в кабинете № 6 располагается рабочее место фио В ходе ОМП ничего не изымалось (т.1 л.д.96-101);

-заявлением фио от 24.04.2024, согласно которому последняя сообщает о том, что получила от водителей автобусов, в том числе и ФИО1, денежные средства в качестве взятки, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.22);

-трудовым договором № 666 от 08.10.2008, заключенным между ГУП адрес «Мосгортранс» и фио, согласно которому она принята на работу во 2й автобусный парк на должность бригадира колонны № 6 с 14.03.1995 (т.1 л.д.220-223);

-приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 1593к от 01.12.2005, согласно которому фио переведена на должность нарядчик бригадир отдела эксплуатации, колонна № 6 с 01.12.2005 (т.1 л.д.231);

-приказом (по личному составу) № 1490-к от 22.07.2016, согласно которому фио переведена в филиал Новокосинский автобусно-троллейбусный парк ГУП «Мосгортранс» из филиала 2й автобусный парк ГУП «Мосгортранс» на должность нарядчика колонны № 6 отдела эксплуатации (автобус) с 01.08.2016 (т.1 л.д.232-234);

-приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 213/42лс от 31.10.2018, согласно которому фио переведена на должность ведущего инженера отдела эксплуатации (автобус) филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» с 01.11.2018 (т.1 л.д.236);

-дополнительным соглашением от 31.10.2018 к трудовому договору от 14.03.1995 № 666, согласно которому фио переведена в отдел эксплуатации (автобус) ведущим инженером с 01.11.2018 (т.1 л.д.237-238);

-приказом (распоряжением) о переводе работников 77-к от 12.01.2024, согласно которому фио переведена в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» в отдел эксплуатации (автобус), автоколонна № 14 на должность ведущего инженера (т.1 л.д.239-241);

-дополнительным соглашением от 10.01.2024 к трудовому договору от 01.12.2005 № 666, согласно которому фио переведена на постоянную работу на должность ведущего инженера автоколонны № 14 отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 15.01.2024 (т.1 л.д.242);

-должностной инструкцией ведущего инженера, утвержденной 30.10.2018 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 30.10.2018 председателем ППО-МОО, согласно которой в должностные обязанности ведущего инженера помимо прочего входит:

 составление графиков работы водителей на каждый месяц,

 составление, ведение, корректировка табеля учета рабочего времени линейных водителей, механиков, водителей перегонщиков,

 осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей,

 составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявлять причину невыхода водителей, на работу и отражать причину в книге невыходов,

 составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства,

 осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом,

 контролировать согласно ТК РФ отработку часов водителей, при этом каждую пятидневку выписывать на каждого водителя недоработку, переработку часов,

 соблюдать режим труда и отдыха водителей, установленный законодательством,

 соблюдать правила и нормы по охране труда и противопожарной безопасности

(т.1 л.д.205-207);

-должностной инструкцией ведущего инженера, утвержденной 30.07.2021 директором филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 30.07.2021 председателем профсоюзного комитета филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», согласно которой в должностные обязанности ведущего инженера помимо прочего входит:

 составление графиков работы водителей на каждый месяц;

 осуществление контроля за учетом отработанных часов водителей;

 составление ежесуточных нарядов выходов (выпуска) работы водителей, внесение оперативных изменений в наряды (в случае неявок водителей на работу). Выявление причин невыхода водителей на работу и отражение причин в книге невыходов;

 составление и ведение нарядов (выходов) выпуска автобусов, оборудованных аппаратурой АСМ-ПП согласно, графика работы. Внесение оперативных изменений в наряды по распоряжению руководства;

 осуществление контроля за закреплением водителей за маршрутами и подвижным составом;

 контроль согласно Трудовому кодексу Российской Федерации отработки часов водителей, в том числе фиксирование на каждого водителя недоработки и переработки часов;

 соблюдение режима труда и отдыха водителей, установленного законодательством;

 соблюдение правил и норм по охране труда

(т.1 л.д.208-212);

-приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № 578к от 21.04.2017, согласно которому ФИО1 принят на работу в отдел эксплуатации, колонна № 6 на штатную должность водителя линейного автобуса на регулярных городских пассажирских маршрутах 5-ый разряд с 22.04.2014 (т.1 л.д.245);

-трудовым договором № 210 от 21.04.2014, заключенным между ГУП адрес «Мосгортранс» и ФИО1, согласно которому он принят на работу во 2й автобусный парк на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5-ый разряд с 22.04.2014 (т.1 л.д.246-250);

-приказом (по личному составу) № 1228-к от 27.06.2016, согласно которому ФИО1 переведен в филиал Новокосинский автобусно-троллейбусный парк ГУП «Мосгортранс» из филиала 2й автобусный парк ГУП «Мосгортранс» на должность водителя линейного автобуса на регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации с 01.08.2016 (т.2 л.д.1-3);

-приказом (распоряжением) о переводе работников № 5562-к от 22.12.2023, согласно которому ФИО1 переведен на постоянную работу на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов автоколонны № 14 отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 15.01.2024 (т.2 л.д.5-7);

-дополнительным соглашением от 18.12.2023 к трудовому договору от 21.04.2014 № 210, согласно которому ФИО1 переведен на постоянную работу на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов автоколонны № 14 отдела эксплуатации (автобус) филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» с 15.01.2024 (т.2 л.д.8);

-должностной инструкцией водителя автобуса регулярных городских (пригородных) пассажирских маршрутов, согласно п.1.8. которой режим рабочего времени и времени отдыха водителя определяются графиком сменности на месяц и суточным нарядом по выпуску автобусов но линию и не может превышать нормы, в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации, Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей и Коллективного договора (т.1 л.д.168-180);

-Уставом государственного унитарного предприятия «Мосгортранс», утвержденный распоряжением Департамента имущества адрес от 15.07.2011 № 1718-р, согласно положениям которого:

1.1. Государственное унитарное предприятие адрес «Мосгортранс» (именуемое в дальнейшем «Предприятие») создано в соответствии с распоряжением вице-мэра Москвы от 30.04.92 № 225-РВМ «О создании муниципальной компании «Мосгортранс».

Полное фирменное наименование Предприятия – Государственное унитарное предприятие адрес «Мосгортранс».

Официальное сокращенное наименование Предприятия – ГУП «Мосгортранс».

1.2. Учредителем Предприятия является адрес в лице Департамента имущества адрес.

Предприятие находится в ведомственном подчинении Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры адрес.

2.1. Целями и предметом деятельности Предприятия является: удовлетворение потребностей адрес в пассажирских перевозках автомобильным и городским наземным электрическим транспортом и извлечение прибыли.

2.2. Для достижения указанных целей Предприятие осуществляет следующие основные:

2.2.1. Предприятие оказывает услуги по перевозке пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом, исходя из потребностей города в пассажирских перевозках, определяет оптимальный объём транспортных услуг, его финансовое обеспечение, ведёт расчёты с филиалами за объём выполненной транспортной работы, осуществляет сбор доходов.

Осуществляет регулярные перевозки пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом, перевозку грузов, а также перевозки по заказам, перевозки легковыми такси.

Осуществляет деятельность по перевозке пассажиров и багажа в городском, пригородном, междугородном и международном сообщении. Организует работу терминалов, автовокзалов и конечных станций, стоянок для транспортных средств, осуществляющих регулярные пассажирские перевозки, автостанций.

2.2.2.2. Определяет схемы движения маршрутов автомобильного и городского наземного электрического транспорта, организует открытие новых и изменение действующих маршрутов, определяет место расположения остановочных пунктов и их наименование (переименование) в соответствии с нормативными актами адрес. Производит закрепление маршрутов за филиалами, непосредственно осуществляющими перевозку пассажиров.

2.2.2.3. Определяет режимы работы и размеры движения на маршрутах с учётом взаимодействия различных видов автомобильного и городского наземного электрического транспорта, мощности пассажиропотока, пропускной способности магистралей, транспортно-пересадочных узлов и скоростных внеуличных видов транспорта (метрополитен, железная дорога)

(т.1 л.д.102-125);

-приказом № 537 от 19.05.2016 «Об оптимизации организационной структуры», которым организована передача до 01.08.2016 линейного и технологических подвижных составов, обслуживания маршрутов линейного подвижного состава из филиала 2й, 10й автобусные парки ГУП «Мосгортранс» в филиал Новокосинский автобусно-троллейбусный парк ГУП «Мосгортранс» (т.1 л.д.147-151);

-приказом № 1135 от 16.09.2016 «О переименовании филиалов ГУП «Мосгортранс», которым филиал Новокосинский автобусно-троллейбусные парк ГУП «Мосгортранс» переименован в филиал «Восточный» ГУП «Мосгортранс» (т.1 л.д.152);

-приказом № 1152 от 23.09.2016 «О внесении изменений в положения о филиалах», которым положение о филиале Новокосинский автобусно-троллейбусные парк ГУП «Мосгортранс» переименован в филиал «Восточный» ГУП «Мосгортранс» (т.1 л.д.153-154);

-приказом № 865 от 26.04.2017 «О внесении изменений в Положение о филиале Восточный ГУП «Мосгортранс», которым установлено местонахождение филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» - адрес, 5я Кабельная, д.1, стр.2 (т.1 л.д.155-156);

-приказом № 859 от 12.07.2022 «О внесении изменений в положения о филиалах ГУП «Мосгортранс», которым установлено местонахождение филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» - адрес, 5я Кабельная, д.1, стр.2 (т.1 л.д.157-159);

-приказом № 1209 от 30.11.2023 «О завершении текущей деятельности филиала Восточный ГУП «Мосгортранс», которым с 01.02.2024 организована передача обслуживания регулярных городских пассажирских маршрутов филиала Восточный ГУП «Мосгортранс» в филиал Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс» (т.1 л.д.160-163);

-положением о 2м автобусном парке – филиале ГУП адрес «Мосгортранс», утвержденным генеральным директором ГУП «Мосгортранс» от 12.08.2003, согласно которому, в частности:

2.1. Филиал не является юридическим лицом и выступает в гражданском обороте от имени и по поручению ГУП «Мосгортранс».

3.2. Основными задачами Филиала являются:

3.2.1. Качественное выполнение установленных ГУП «Мосгортранс» планов и заданий по перевозке пассажиров с минимальными затратами ресурсов и при соблюдении надежности и безопасности перевозок.

3.3. Филиал в соответствии с Уставом ГУП «Мосгортранс» осуществляет следующие виды деятельности:

3.3.1. перевозка пассажиров на маршрутах городского пассажирского транспорта

(т.1 л.д.133-143).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, так как они имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

При этом анализ доказательств в их совокупности дает суду основание считать вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Положенные в основу приговора показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено. Письменные материалы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные.

Нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора суд не усматривает.

С учетом изложенных выше обстоятельств виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления сомнений у суда не вызывает.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1, суд квалифицирует их по ч.3 ст.291 УК РФ, как дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере, поскольку он, являясь водителем автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов, при вышеуказанных обстоятельствах лично переводил денежные средства фио, являющейся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном унитарном предприятии, обладающим в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, за создание благоприятных условий труда: формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута, вопреки установленным нормам и запретам.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который несудим, по месту работы, по месту жительства и по месту регистрации охарактеризован положительно, свою вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, оказывает материальную поддержку семье своего совершеннолетнего сына.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, оказание материальной помощи своей семье.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая вышеизложенное, тяжесть содеянного, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, определяя его размер в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание с применением ст.73 УК РФ – условно. Оснований для назначения дополнительных видов наказания, равно как и для применения ст.64 УК РФ при этом суд не усматривает.

Также суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, равно как и оснований для освобождения подсудимого от наказания или от уголовной ответственности.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории совершенного ФИО1 преступления, являющегося тяжким, на менее тяжкое.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств, находящихся в настоящем уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться для регистрации с периодичностью, установленной данным органом.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск CD-R (серийный номер RFD80M-79243), представленный ПАО «Сбербанк России» (исх. № ЗНО0342216791 от 03.05.2024), содержащий выписки по расчетным счетам ФИО1, а также оптический диск формата CD-R (RFD80M-79243), представленный филиалом Северо-Восточный ГУП Мосгортранс, содержащий электронные путевые листы и табели учета рабочего времени водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов ФИО1, - находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

А.В.Антипова